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Dienos Klausimai LRKSA NA

Prezidentas Trumanas pakvietė vyriausią Šiaurės At
lanto valstybių ginkluotų jėgų komandierių generolą 
Dwight D. Eisenhower atvykti Washingtonan pasitari
mams. Konferencijos įvyko lapkričio 5 ir 6 dienomis. 
Nors prezidentas ir gen. Eisenhower aiškiai paskelbė, kad 
pasitarimai yra griežtai militarinio pobūdžio, vis dėlto 
“pašaliniai”1 mėgina išaiškinti kitaip. Tie pašaliniai tvir
tina, kad generolo pakvietimas turi ir politinių priežasčių. 
Esą, prezidentas Trumanas nori galutinai patirti, ar gen. 
Eisenhower būsiąs kandidatu 1952 metų prezidentiniuose 
rinkimuose. Kai kurie politikieriai, pavyzdin, senatorius 
Douglas (D-Ill.) tvirtina, kad. jeigu gen. Eisenhower’is 
sutiktų kandidatuoti, tai prez. Trumanas savo kandidatū
ros nestatytų. Tuo tarpu gen. Eisenhower’is dar niekam 
nėra aiškiai pasakęs, ar jis sutiks savo kandidatūrą sta
tyti ir kurios partijos sąrašu.

lešimtukų va- 
i—ar paauko- 
ikalams? Jei 
;lią, bet kilnią 
e ir paaukok 
kalama.

Ar dalyvauji LRKSA paskelbtame 
juje Lietuvos išlaisvinimo Fondui rent 
jai bent 10 centų Lietuvos vadavimo 
dar ne, tai neatidėliodamas atlik šią ki 
pareigą sekančiam kuopos susirinku 
bent 10 centų Lietuvos išlaisvinimo r<

Bolševikų terorizuojamų tėvynėji < likusių mūsų 
sesių ar brolių mirties bei kraujo ai tos įpareigoja 
mus kelti Lietuvos vardą, skelbti laisv jam pasauliui 
tas skriaudas, kurias mūsų tauta kenč t ir įspėti lais-. 
vę mylinčius žmones apie pavojų, kui & ir jiems grę- 
sia. Tam darbui atlikti yra reikalingi netik darbštūs 
bei pasiryžę tautiečiai-patriotai, bet* ti p pat ir lėšos.

Argi, LRKSA nary, iš tavęs tam tikslui prašoma 
auka būtų tikrai nepakeliama? . . . &

AUKOS; LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO 

FONDUI

GEROS ŽINIOS IŠ
CHICAGOS

Grįžtant prie prezidento Trumano ir gen. Eisen- 
howerio pasitarimų militariniais reikalais, reikia pasakyti, 
kad nežiūrint visų pastangų, vakarinė Europa toli gra
žu dar nepasiruošus atremti galimus pavojus iš Sovietų 
Rusijos pusės. Kai Amerikos lyderiai parodo savo nepa
sitenkinimą dėbperlėto europiečių veikimo, tai britų, pran
cūzų ir kitų tautų diplomatai ir politikieriai jiems atsiker
ta, kad skubėdami jie gali pažeisti jų gyvenimo standartą. 
Toks europiečių nusistatymas yra keistas ir sudaro įspū
dį, kad jie labai mažai paiso rytojaus, arba pasitiki, kad 
amerikiečiai nuolat rūpinsis jų ekonominiu gyvenimu ir 
apgins juoš nuo visokių pavojų. Tiesa, kad per abu pa
sauliniu karu Amerika išgelbėjo vakarinės Europos tau
tas nuo pavergimo, vienok patys europiečiai turėtų paro
dyt, kad jie ne tik įvertina amerikiečių visokeriopą pagal
bą, bet ir patys pasiryžę kovoti už savo ir kitų demokrati
nių tautų laisvę.

MASKVA GRASINA

Washingtonas.—Lapkričio 4-tą ga

IJAI

Washingtonas.—Lapkričio 4-tą gauta žinių, kad visi 
Maskvos laikraščiai išspausdino Sovietd Rusijos notą pa- 

\y|nuo Atlanto Są-

Vatikano žiniomis, Popiežius Pijus XII neužilgo su
šauksiąs konsistoriją paskyrimui naujų kardinolų. Pas
kutinė konsistorija buvo sušaukta vasario mėnesį 1946 
metais ir ji paskyrė net 32 naujus kardinolus. Ikšiol mir-

siųstą Turkijai, reikalaujančią atsisakyt nuo Atlanto Są
jungos ir neleist vakarinėms valstybėnjs savo teritorijoj 
sudaryti oro ir vandens jėgų bases. |

Maskva savo notoje nurodo, kad Turkija turi bendras 
sienas su Sov. Sąjunga, kuriai svarbu sti kuo Turkija su
sideda. Maskva Atlanto Sąjungą laiko agresinga organi
zacijai nukreipta prieš Sovietų Uniją.

Diplomatai mano, kad Maskva atri tujins savo reika
lavimus kas link bendros Dardanelių kc 
siųs notas Graikijai ir visoms Vidurinių 
ir jos nesidėtų prie Atlanto Sąjungos.

Mat, Maskvai daug lengviau pavy 
niškas tautas, jeigu jos būtų neorgani 
gynėjų.

įtrolės, taipgi pa
gytų tautoms, kad

tų suryti kaimy- 
aotos ir neturėtų

• .. x

CHICAGO, Ill.—LRKSA 160 
kuopos nutarimų raštininkas 
Juozas K. Encheris Susivieni
jimo centrui parašė šio turinio 
laiškelį: _ _

“Šiuo siunčiu Tamstoms $5.50 
Lietuvos Išlaisvinimo Fondui ir 
pranešu, kad mūsų 160 kuopa 
įteikė Amerikos Lietuvių Tary
bai Chicagoje sausio 15-tą die
ną $15.00, o rugsėjo 30-tą $5.00. 
Viso* mūsų kuopa Lietuvos iš
laisvinimo akcijai sukėlė $25.50. 
Čia pažymiu stambesnius aukoto
jus: Antanas Zalamskis—$5.00; 
Veronika Petrokienė ir J. K. En
cheris—po $1.25; po dolerį: L. 
Vaiciekauskienė, A. Kazlauskie
nė, M. Pakeltienė, V. Paukštis 
ir F. Sereičikas.

"Nuo parengimo—$10.50.
"Smulkiais $2.11.
"Viso $25.61.”

160 kuopa tikrai nusipelno pa
dėkos už tokį patriotišką darbą. 
Būtų gražu, kad kitos kuopos bei 
pavieniai nariai gausiau parem-. 
tų Lietuvos Išlaisvinimo Fondą. 
Visos į šį fondą suplaukusios au
kos skiriamos išlaisvinimo akci
jai paremti ir už jas visas kre
ditas tenka mūsų organizacijai.

CHICAGOJ GYVENAN
ČIŲ LRKSA NARIŲ 

DĖMESIUI

Kad Chicago’s mieste savo gy
venamąją vietą keičiantiems mū
sų organizacijos nariams paleng
vinus ir persikėlimo i kitas kuo- 
pas Keįkąlųs, Čia, atsižvelgdami

CENTRĄ JAU PASIEKĖ DIDELIS NAUJŲ 
APLIKACIJŲ “PUNDAS”

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo ir iš
rašė certifikatus šiems naujiems nariams:

33 kp. Roseland, Ill.—Steinys, Teofilė
33 ”
33 ”

115 ”
115 "
141 ”

91 ”

Rubinas

SpaiČys

Roseland, III.—Steinys, Angeli (Juv.)...
Roseland, Ill.—Steinys, Danutė..............
Brooklyn, N. Y.—Palys, Aida (Juv.).....
Brooklyn, N. Y.—Palys, Garsutis (Juv.).
Brockton, Mass.—Kisliauskaitė, Irena..... . Drusinskas
Waterbury, Conn.—Žukauskienė, Ona........  Makauskas

Šiame, sąraše figūruoja tik’keturi kuopų organizato
riai, būtent, Kazys D. Rubinas, Alekas Spąicys, L. A. Dru
sinskas ir p. Makauskas. Jie įrašė septynis narius.

Vienok malonu pranešti visiems Susivienijimo veikė
jams, bičiuliams ir visiems nariams, kad šiomis dienomis 
centrą pasiekė didelis “pundas” aplikacijų, kurias dakta
ras kvotėjas jau peržiūrėjo ir centras registruoja. Didžiau
sias skaičius naujų aplikacijų gautas iš generalinio orga
nizatoriaus dr. J. Bajerčiaus ir Uršulės Lipčienės iš Chi- 
cagos.

Kol kas poni U. Lipčienė šiame vajuje stovi pirmoje 
vietoje. Tiesa, iki vajaus pabaigos dar yra astuonios sa
vaitės ir padėtis gali pasikeisti.

Bendrai, ikšiol geriausi rezultatai yra iš Chicagos. O 
kaip dar neseniai vyravo nuomonės, kad didmiesčiuose 
mūsų Susivienijimui veiklos dirva nėra palanki. Esą, did
miesčiuose gali turėti pasisekimą tik’ komercinės apdrau- 
dos kompanijos turinčios gerai organizuotus savo agentų 
tinklus. Dabar pasirodo, kad ir Susivienijimas ten gali 
plėstis ir bujoti, tik reik ryžtingų ir veiklių verbuotojų.

Būtų malonu, kad sekančiuose numeriuose galėtume

■V ir kad pirmu kartu JKa:mažiausia tris naujus kardinoltiš ir kad pirmu kartu 
talikų Bažnyčios istorijoj bus pakeltas kardinolu vienas 
negrų kilmės. Vien tik Afrikoj yra virš 10 milijonų juo
dukų katalikų. Lietuvių katalikiška tauta irgi turėtų di
delio džiaugsmo susilaukus bent vieno kardinolo lietuvio.

Pereitą savaitę Nevadoj U. S. išsprogdino didžiausią 
atominę bombą. B-29 bomberis tą bombą paleido žemyn 
iš kokių 30,000 pėdų aukštumo. Kai kurios sprogimo 
smulkmenos niekuomet nebus viešai paskelbtos, vis dėlto 
iš tų žinių, kurios jau spaudoje pasirodė, išsprogdintos 
bombos jėga yra pasibaisėtina. Las Vegas mieste, kurs 
randasi 75 mylios nuo išsprogdinimo vietos, išbyrėjo lan
gų stiklai ; Prescottt, Arizona, kurs randasi 260 mylių 
atstumoj, irgi jautė detonaciją. Tai buvo 20-sis atominis 
sprogimas Amerikoje ir trečias 8-nių dienų laikotarpy.

Šaltis, lietus ir sniegas Korėjoje sulėtino kautynes. Tuo 
tarpu karo paliaubų derybos vis dar nesiklijuoja. Komu
nistai suranda visokių priežasčių derybų trukdymui ir ati
dėliojimui. U. S. valstybės sekretorius Acheson nuvykęs 
Paryžiun Jungtinių Tautų susirinkiman išsireiškė, kad 
išsprendus Korėjos problemą lengviau išsispręstų ir kitos 
pasaulinės problemos.

LIETUVOJE LAIŠKAS Iš VAKARŲ 
-BILIETAS I SIBIRĄ

Tuos, kurių šeimos narių yra 
Vakaruose, jei tik tat sužino, 
tuoj trenkia į Sibirą.

Einant dirbti, paprastai reikia 
užpildyti tam tikrą ankietą, ku
rioj yra įrašytas ir toks klausi
mas: ar turi giminių Vakaruose? 
Jei sakai nėra, o tau parašo iš 
ten laišką ir sužino, kad buvo ne 
taip—Sibiras. Paprastai dirban
tieji turi atsakyti j dvi anketas*: 
viena eina į sov. saugumą, o ki
ta pasilieka įstaigoje. Kai iš to 
darbo pasitrauki ir pereini į kitą, 
ten ta pati procedūra kartojama 
iš naujo, bet taip pat abi anke
tos sulyginamos viena su kita, 
kad būtų aišku, ką pirmą kartą 
tašei, ar kartais kur “nesukly
dai". Gi jei tuo tarpu nieko blo
go nemanydamas koks paties pa
žįstamas ar giminė atsiunčia tau 
iš naujo, bet taip pat abi anlce- 
tuoj taip ir čiumpa, kad esi inj- 
pas. melagis, išdavikas, partiza
nų ryšininkas etc.—ir beregint 
■‘sutvarko". Gali kartais ir nie
ko nesakyti—paprastai tokiais 
atvejais tanokia, kol prasidės ve
žimai. Ir tik tada paaiški laiškų 

»

gavėjams visa tokio laukimo pa
slaptis: jis taip pat pasiunčiamas 
su transportu į Rytus.

Todėl visi iš užsienio į Lie
tuvą laiškų rašytojai turi gerai 
įsidėmėti; iš čia laiškų giminėms 
ir negiminėms rašymas į Lietuvą 
yra drauge ir bilieto jiems į Sibi
rą išrašymas.

Seniau taip griežtai nebuvo, 
bet nuo 1950 metų laiškų iš Ame
rikos sumažėjo, o jų tikrinimas 
padidėjo. Dabar kiekvienas tik 
ir dreba, kad negautų laiško iš 
ten, nes įtempimas yra itin dide
lis. O Sov. saugumui svarbiau
sia tik rasti priekabę—jie ir iš 
musės padarys dramblį. Terei
kia menkiausio plepterėjimo—ir 
žmogus žuvęs. Jei kas siunčia į 
užsienį laišką, turi užrašyti kam, 
kur, bet paties laiško neleidžia
ma užklijuoti. Tokio nepriima. 
Reikia eiti į centrinį paštą (vy
riausias yra apskrity), kur jį per
žiūri cenzūra, sumoki 3 rublius, 
bet pašto ženklą ne pats užkli
juoji. bet jie. ir tai ne prie pa
ties akių, ir išduoda pakvitavimą, 
{registruoja vardą, pavardę, ad-

MOTINA MARIJA

Kardinolas F. Tedeschinj pa
sakė Fatimoje kalbą, kurioje pa
minėjo, kad Švenčiausia Panelė 
pasirodė ir popiežiui XII tris 
kartus. Ši jo kalba tuojau bu
vo atspausta Vatikano laikrašty 
"Oss. Romano". Kardinolas sa
ko, kad šv. Tėvas turėjo regėji
mus spalių 30, spalių 31 ir lap
kričio 1 dienomis 1950 met. Šv. 
Panelė pasirodė jam bevaikščio
jant sode apie 4 vai. po pietų. 
Jis pirmiau išgirdo balsą, kvie
čiantį jį pažvelgti į saulę, o pas
kui išvydo regėjimą. Kaip atsi
mename, lapkričio 1 d. 1950 m. 
buvo paskelbta Marijos Dangun 
Paimtosios dogma. Laikraščiai 
tada rašė, kad šv. Tėvas to pa
skelbimo metu buvo labai susi
jaudinęs ir su nepaprastu įkvė
pimu kalbėjo maldą į Mariją. Po 
metų laiko dabar mums paaiš
kėja kokia buvo to susijaudini
mo priežastis.

Patyrę apie regėjimą laikrašti
ninkai ėjo į Vatikaną teirautis 
apie jį Jaugiau smulkmenų. Jie 
sužinojo tik tiek, kad ši žinia iki 
šiol buvo žinoma tik labai mažam 
būreliui artimų šv. Tėvui žmo
nių. Visiems kitiems ji yra irgi 
labai miela nuostaba. L.

Europinio Sąjūdžio konferen
cija Londone Rytų ir Centro Eu
ropos klausimų svarstyti įvyks 
sausio 20-24. Baltai turi teisę pa
siųst? po 3 atstovus ir tam tik
rą skaičių stebėtojų. Europinio 
Sąjūdžio Lietuvių Tautinė Ta
ryba savo atstovus jau pranežusi, 
taip pat daro pastangų, kad vie
nas ar du žmonės galėtų atvykti 
ir iš Amerikos.

Sidnėjuj tautinių šokių grupė,, 
gerai reprezentavusi lietuviui 
tarp australų, vadovauta p. Kis- 
lytės, vėliau, jai pasitraukus, iš
gyveno krizę, bet dabar vėl at- 
kiuto, nes turi gerus vadovus: 
meno dalies—P. Pilką, šokių— 
Butūrą, muzikos ir dainų—A. 
Pluką, administratorius — Ilčiu- 
kas. Per tautos šventę pastatė 
Pilkalnio "Pabaigtuves."*

resą etc. Jei kas sovietinių tik-js milijonų. Abiem organizaci- 
rintojų manymu prirašyta nerei- joms susivienijus, organizuotos 
kalinga, toks laiškas j užsienį ne- darbininkijoa įtaka būtų dar di- 
išleidfiamas. K/ta* dėsni.

■ • - •• ———— ■
Iš visų švenčių ir festivalų. 

Paaėkonės Dieha yra charakte
ringai amerikoniška.

Kitos tautos celebruoja įvai
rių laimėjimų dienas, herojų gi
mimo dienas ir panašiai. Bet tik 
Amerika atsimena laikus, kada 
pirmieji gyventojai gyveno miš
kuose, statė savo pirmuosius na
mus, kirto medžius, rovė kelmus, 
pureno žemę ir sodino pirmus 
kukuruzus. Pirmojo derliaus ne
pasisekimas būtų buvęs pražū
tingas šiems .pirmiems gyvento
jams. Bet su pagalba kelių in
dėnų, jie pergyveno tą baisią 
pirmą žiemą. Ir nuo tų laikų 
amerikiečiai pareiškia Dievui pa
dėką už suteiktas malones. ___

Pradžia mūsų tautinės šventės 
yra įdomi.

Mažas būrelis kolonistų pasie
kė Naujos Anglijos pakrančius 
1620 m. ir jie norėjo tik garbint 
Dievą savo būdu, tarpe savo 
draugų ir kaimynų. Anglijoj 
jiems buvo uždrausta sekti savo 
religinius įsitikinimus. Olandi
joj. kur jie rado religinės lais
vės, jie buvo nepažįstami, svečiai, 
ir jiems nepatiko, kad jų vaikai 
augo ir kalbėjo svetima kalba.

Jie perkeliavo okeaną ir ap
sistojo miškuose. Jų pirma pa
dėka buvo už reikalingiausią 
maistą, už kukuruzus, kuriuos 
jie patys pasodino, už laukinius 
kalakutus, kuriuos medžiotojai* 
nušovė.

Bet kas jiems buvo svarbiau, 
jie čia galėjo garbinti Dievą taip, 
kaip jie norėjo.

Ar visame pasaulyje yra pui
kesnis idealas milijonams vyrų ir 
moterų. Visi nori laisvės sau ir 
savo vaikams, visi nori taikingai 
gyventi su-savo kaimynam.

C. C.

METINE iC. I. 0
KONVENCIJA

5-tąNew York. — Lapkričio 
prasidėjo metinė C.I.O. konven
cija. Prezidentas Philip Murray 
pareiškė, kad organizacijos va
dovybė atmetė Amerikos Darbo 
Federacijos pasiūlymą susivie
nyti. Vadovybės nuomone, AFL 
sąlygos yra nepriimtinos.

AFL dabar turi virš aštuo- 
nių milijonų narių, o C.I.O. virš

biarne tfšų Čhicagoje veikianti 
LRKSA kuopų sekretorių adre 
sus: •
< - 15 kuopa

Mr. Alex Budris
3953 S. Rockwell St., 
Chicago 32, Ill.

16 kuopa
Mr. Wm. Rėkus, 
1630 N. Kedzie Ave., 
Chicago 47, Ill.
33 kuopa 
Mr. K. D. Rubinas. 
10503 Edbrooke Ave., 
Chicago 28, Ill.
48 kuopa
Mrs. Bernice Jonelis. 
1637 S. 51st Court, 
Cicero 50, Ill.
85 kuopa
Mr. Jonas Litvinas, 
4610 So. Wood Street, 
Chicago 9, Ill.
100 kuopa
Mr. Ignatius Sakalas, 
2056 W. 23rd Street, 
Chicago 8, Ill.
101 kuopa
Mrs. Uršulė Lipčienė, 
729 W. 21st Street, 
Chicago 16, Ill.
117 kuopa 
Miss E. R. Lukas.
7011 S. Artesian Ave., 
Chicago, Ill.
160 kuopa 
Mr. Vincent Paukštis, 
2714 W. 47th Street. 
Chicago 32, Ill.

163 kuopa
Mrs. Marry Srupša,

' 6733 S. Cambell Ave., 
Chicago 29, Ill.

181 kuopa
Mr. T. Pocius, 
4619 S. Wells St., 
Chicago, Ill.
202 kuopa 
Kun. P. Katauskas 
283 E. 14th St.. 
Chicago Heights, Ill.
303 kuopa
Mr. V. Perednis, 
12250 S. Green St., 
Chicago. Ill.

Butler. Pa.—Lapkričio 4-tą dėl 
gaisro žuvo Mrs. Mary Belle 
Pattersųn.-^ži metų amžiaus, ir 
trys jos maži vaikai. Jos švoge- 
ris Blair Patterson. 15 metų, iŠ 
antro aukšto pro langą iššoko 
žemyn ir sunkiai susižeidė.

e

KOKIOS LIETUVOJE KULTŪRINĖS
VEIKLOS SĄLYGOS ““

Iš Maironio raštų išmesti visi 
patriotiniai eilėraščiai, palikti 
tik tie, kurie jiems “priimtini" 
—kur rašoma apie kaimo vargus 
etc. Kudirkos jau visi raštai iš
imti iš apyvartos kaip "trefni"; 
net "Tilto atsiminimai" ir saty
ros, kur kalbama prieš caro val
dininkus ir kyšių ėmėjus, jau 
nebeleidžiami. Žemaitės raštai 
dar leidžiami, nes ši šneka, vis 
apie baudžiavą, kaip važiavo į 
Ameriką etc. Jos raštų išleisti 
net visi keturi tomai. Lietuvoje 
žmonės kalba, nors tikpai ir ne
žino, kad ir P. Cvirka su Salo
mėja Nerimi, kaip “nukrypę nuo 
linijos.” buvo "nušalinti" ne tik 
iš literatūros, bet ir iš šio pa
saulio. Stalino, mat, jau tokia po
litika: jei tik kas nukrypsta nuo 
generalinės linijos," tai niekad 
nerašys, kad nukrypo, ypač jei 
nukrypėlis yrą žymesnis, bet vis 
skelbia: sunkiai sirgo ir mirė. 
Kad, atsieit, tuo būdu nebūtų 
demoralizuojama publika. Sovie
tiniam dešimtmečiui paminėti 
buvo išleista "Proza", kur sudėti 
daugumas senųjų ir ypač jaunų
jų sov. rašytojų, pirmoj eilėj 
puolę “buožes", 
kus" etc.
Kinuose tuoj po 
m. pabaigos iki 
buvo daugiausia 
mos amerikietines filmos. Dabar 
jų jau žymiai mažiau, nors dar 
viena kita ir pasitaiko. Daugiau 
filmų dabar ima iš Čekoslovaki
jos. Vengrijos ir Lenkijos, ypač 
iŠ Čekoslovakijos. Amerikietines 
filmas leidžia išcenzūruotas, kur 
įrodinėjama, kaip ten išnaudoja
mi žmonės, kokia ten nelygybė, 
koks skurdas etc. Viskas, žino
ma. atpasakojama savais žodžiais. 
Bet žmonės ta sovietine propa
ganda netiki, amerikietines fil
mas mėgsta ir iš jų darosi savas 
išvadas. Būdingesnės sovietinės 
rusų filmos. kurias būtinai reikė
davo pamatyti gimnazijoms ir į- 
staigoms—tai "Jaunoji gvardi
ja" (2 serijos). “Priesaika" (vaiz
duoja. kaip kolukietė ėjo pri
siekti Stalinui), filmą apie mok
slininką Pavlovą, kaip jis išgar
sėjo refleksais, “Berlyno paėmi
mo" 2 serijos ir kit. “Sov. Lie- 

nacionalžudi-

karo, nuo 1945 
1949 m. galo, 
demonstruoja-

tuvos." demonstruotos Prancūzi
joje, deja, visai nerodo. Su šios 
rūšies filmomis. matyti, yra 
taip, kaip kad su “Tėvynės Bal
su," kurio Lietuvoj niekas ne
mato ir negauna skaityti. Paro
doma tik kronika iš SSSR ir 
Sov. Lietuvos gyvenimo. Labai 
stipri propaganda prieš ameri
kiečius varoma kad ir tokiomis 
filmomis. kaip kad "Susitikimas 
prie Eibės". "Dolerio valdžioj" ir 
kitose. Kiekvieną savaitę pagal 
planą į kiekvieną kolūkį (bent 
taip “užplanuota") atvažiuoja 
kinas—žinoma, vesti propagan
dos. Tačiau ne į tas žmonių pri- 
sigrūda, bet į amerikietines. Ru
sų filmos. nepaisant kartais ge
ro techninio pastatymo, žmonių 
nelabai lankomos. Visos jos yra 
daugiau ar mažiau propagandi
nės: už kolūkius, prieš vokiečius, 
anglosaksus, Vatikaną . . .

Teatrai Lietuvoje techniniu 
atžvilgiu pastatyti neblogai. Gas
troliuoja kur galėdami ir po ma
žesnius miestelius. Būdingi pa
statymai: "Amerikos Balsas", 
“Už antrojo fronto". "Londono 
lindynės" ir kiti tos rūšies vei
kalai. Rusų teatras Vilniuje vei
kia. Bet grynai meninių veika
lų ir ten nėra—vis propaganda 
ir propaganda, lygiai, kaip viso
kiose paskaitose arba transliaci
jose per radiją. Rusijoj be pro
pagandos nežengsi nė vieno 
žingsnio. Ir visa tai turi tik vie 
ną tikslą—įkalti žmogui į gal
vą, kad užsienis, ypač JAV, An
glija, o kartu su jomis ir Vati
kanas, eina išvien prieš taiką ir 
yra didžiausi karo kurstytojai, 
idant žmogus tiesiog degte deg
tų jiems neapykanta. Panašios 
sąlygos ir kitose kultūrinio gy
venimo srityse. E.

SUDEGS KETURI VAIKAI
North Somers. Conn.—Lapkri

čio 3-čią dėl gaisro žuvo keturi 
Mr. ir Mrs. Royal Miller vaikai. 
Gaisras kilo dėl pečiaus eksplio- 
zijos. Kaip tyčia, vaikų tėvas bu
vo išvykęs apžiūrėti naujo pe
čiaus. Motina tuo pačiu laiku 
lankėsi pas kaimynus.,

J
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“ŠALTASIS” KARAS VYKS TOLIAU

Jungtinėms. Amerikos Valstybėms padarius didelį pro
gresą militarinio pasiruošimo atžvilgiu, ypatingai atomi
nių bombų išvystyme, Stalinas ir jo gauja persiorientuoja. 
Pasaulio užkariavimui ir uždominavimui Kremliaus vam
pyrai laikysis tos pačios taktikos ir tų pačių metodų, ko
kiu laikėsi ikšiol. Jie vengs išprovokuoti tikrąjį karą, 
kuriame pasirodytų U. S. su visa savo galybe, bet ir to
liau ves šaltąjį arba pasalintąjį karą. Maskvos naudai 
ir toliau turės tarnaut satelitinės šalys, jos turės aukoti 

• kraują ir gyvybes sovietinės imperijos stiprinimui.
U. S. News and World Report, leidžiamas Washing

tone, paskutinėse laidose 'padarė apžvalgą, kas šaltojo 
karo metodais ikšiol yra daugiau laimėjęs—Kremlius ar 
demokratijos. Išvada—Stalinas turi viršų. Tiesa, demo
kratijoms, ypatingai U. S. pastangomis pavyko išgelbėti 
Graikiją ir Turkiją. Vienok Kremliaus kontrolėn pateko 
Čekoslovakija, Vengrija ir didžiulė Kinija. Maskvos re
miami raudonieji veda nesiliaujantį karą Malėjoj prieš 
Angliją, Indokinijoj prieš Prancūziją, o Korėjoj prieš U. 
S. ir kitas demokratijas. Korėjoj vien tik amerikiečių 
aukos užmuštais, sužeistais ir dingusiais jau siekia arti 
šimto tūkstančių kareivių. Tokiu neva “šaltuoju” karu 
Kremliaus gengsteriai pavėrgė apie 600,000,000 žmonių. 
Prijungus apie 200,000,000 Sovietų Rusijos gyventojų, 

' šiandien Kremliaus eenesteriai kontroliuota 800.000.00Ų,

Lietuvių tauta, po'sovietų-ko- . 
munistų jungu, yra vienatinė ka-' 
talikiška tauta Rytų Europoje 
visai komunistų pavergta. Bedie
vių sovietų-rusų tikslas yra aiš
kus—sunaikinti Katalikų Bažny
čią Lietuvoje. Todėl komunistai 
mūsų senoje tėvynėje jau baigia 
žudyti kunigus, nei vieno’vysku- 
po ten jau nebeliko. Kunigų se
minarijos uždarytos. Pašalinus 
dvasios vadus—kunigus, Katali
kų Bažnyčia nebeveiks ir tikėji
mas žmonėse išnyks. Lietuviai 
katalikai tėvynėje yra didžiai iš
siilgę kunigų, nes jų nebeturi ir 
nėra kas aprūpina juos Šventais 
sakramentais ir kitomis Dievo 
malonėmis plaukiančiomis per 
kunigų rankas.

Ačiū Dievui, kad tiek daug 
lietuvių yra apsigyvenę ir dabar 
Š tremties atvykę Amerikoje, 
Kanadoje, Australijoje, Britani
joje ir kitose valstybėse.

Mūsų šventa pareiga yra gel
bėti savuosius tautiečius papuo
lusius į dvasinį ir materialinį 
skurdą komunistų vergijoje. Ma
terialinę pagalbą teikia Bendra
tis Amerikos Lietuvių Šalpos 
Fondas (BALF), o dvasinę pa
galbą teikti susiorganizavo spe
cial KOMISIJJA PAŠAUKI
MAMS Į KUNIGUS LIETU
VOJE UGDYTI. Šią komisiją 
Jaro: garbės pirmininkas J. E. 
kardinolas F. Spellman, pirmi
ninkas J. E. arkivyskupas met
ropolitas J. Skvireckas, vicepir
mininkas J. E. vyskupas V. Pa- 
lolskis, iždininkas J E. vysku- 
oas V. Brizgys, ekzekutyvis di- 
-ektorius ir generalinis sekreto- 
•ius kan. prof. J. B. Končius. Ko- 
nisijos nariai: prelatas J. Bal
konas, prelatas A. Briška, prela
tas P. Juras, kun. J. Karalius, 
kun. E. Gradecka*.

ši komisija nuoširdžiai krei
piasi. į visus lietuvius kunigus 
Amerikoje, Kanadoje. Australi
joje, Britanijoj*, vig*j* Europo
je ir tose šalysę.'kur tik yra lie
tuvių ir prašo pagelbėti ugdyti 
jaunikaičiuose pašaukiu* į Ku
nigus Lietuvoj Bažaytittei Pro
vincijai. Kandidatai;yra priima
mi nuo 17 iki 25 metu amžiaus ir 
baigusieji High Sch<i|ar gimna
ziją. ar tam lygų muksią. Lietu
viai kandidatai priimami ne vien 
iš Jungtinių Amerikos Valsty
bių. bet iš visų pasaulio kraštų, 
kur tik yra lietuvių. Kai kan
didatas bus priimtas, komisija 
apmokės visas jo mokslo išlai
das. Priimti jaunikaičiai bus 
siunčiami į kunigų seminariją ir 
baigti mokslus bus perkelti į 
Lietuvių*Šv. Kazimiero Kolegiją 
Romoje, kur bus įšventinti į Ku
nigus. Kai tik* geležinė komu
nistų siena subyrės, tie kunigai 
vyks į Lietuvą. Jų bu* kilnus 
ir malonus apaštalavimo darbas 
savo tėvų-protėvių žemėje, taip 
didžiai komunistų nuteriotoje.

Visi esate nuoširdžiai prašomi 
pasimelsti į Visagalį Dievą, kad 
atsirastų pašaukimų į kunigus 
Lietuvos vyskupijoms. Aukas 
komisijai siųskite iiuo adresu: 
Jo Ekscelencija vyskupas V. 
Brizgys 2601 W. Marquette Rd.. 
Chicago, Ill. Visais kitais rei
kalais kreipkitės: kan. prof. J. 
B. Končius, 1 Highland Place,' 
Yonkers' 5, N. Y.

Paruošdami' kiinigbs Lietuvai, 
išgelbėsime šventą tikėjimą Lie
tuvoje. Tauta išbuvo katalikiš
ka per 700 'metų; mes privalome 
viską daryti, kad ji pasiliktų to
kia ateinantiems šimtmečiams. 
Lai Dievas laimina mūsų pasiry
žimą. .

Pašaukimų Komisija

O namie sesutė. 
Ir sena močiutė, 
Ir mergelė lelijėlė, 
Rūpestėlį kai sukėlė, 
Laukia mūs kasdien, . 
Laukia mūs kasdien.

(Tęsinys)
Pro- duris įėjo raitelių vada* 

Strielkovas. Priėjęs prie Anta
no Karklelio užklausė, ar niekas 
nenukentėjo?

“Ačiū, galėjo būt daug blo- 
' giau, jei laiku nebūtumėt atvy- 
' kę."

Strielkovas įsakė kariams vi
sus bernus sustatyt į eilę prie

i sienos ir visus jų ginklus su- 
I rinkti.

"Kur jūsų Juozas?'*—kreipėsi 
Strielkovas į Karklelį.

"Aš Čia"—atsiliepė pro duris 
žengdamas Juozas Karklelis.

“Gerai, sėskime prie stalo ir
■ imkimės darbo."
' Strielkovas įsakė kariams nu- 
dėt kiekvieną, kuris mėgintų ko
kiu nors būdu priešintis arba 
pasprukti. Tuo tarpu Juozas at
nešė popieros ir pradėjo suraši
nėti kiekvieno berno vardą ir pa
vardę ir iš kur kilęs. Kai tas 
buvo atlikta, raiteliams įsakė su- 

j rišti bernų rankas ir kojas. Po 
to visus išvilko ir sumetė į kiau- 

Alininką. Prie kiaulininko lauke
RUSAI SKVERBIASI pastatė sargybą.

1 Ryte Strielkovas gerai papus- 
i ryčiavęs pasitarė su šeiminin- 
* kais, ką daryti su bernais. Kaip 
valdžios atstovas, Strielkovas ga

nei ‘ lėtų jiems mirties bausmę pri-

Lauk, sesele' ir motuše. 
Lauki mergužei! 
Priešą piktąjį atmušę, 
Mes sugrįšim vėl.

Motę nuraminsim.
Sesę pradžiuginsim,
Šilko skarą seserėlei, 
Aukso žiedą mergužėlei. 
Meilės žodelius, 
Meilės žodelius.

Nešk, žirgeli juodbėrasis. 
Pro gimtas šalis, 
Žvangant kardui, mano i 
Paskirta dalis.

rasis

Jeigu virsiu lūšiu 
Iš audringų mūšių, 
Tai abu į bočių puotą, 
Skriesime erdve gaisruota— 
Į dausų šalis, 
j dausų šalis.

Putinas

LIETUVON

JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENES 
AKTAS NEW YORKE

Antanas Karklelis buvo labai 
susimąstęs. “Dieve, neduok, kad 
suliepsnotų karas. Kokiai* ke
liais sūnus Juozas galėtų grįž
ti į Lietuvą? O jeigu sugrįžtų, 
tai rusai jį pašauktų į karo tar
nybą. Argi vertėtų guldyt gal
vą už mūsų krašto engėjus? Aiš
ku. kad ne. Gal ir geriau būtų pa
silikt Prancūzijoj. Nors ir pran
cūzams įsivėlus karan vis dėlto 
būtų daugiau progų išvengti sa
vo gyvybei pavojaus?

Panašiai visi Lietuvos ūkinin
kai baimingai žvalgėsi tai į ry
tus, tai į vakarus ir kažin ko lau
kė,—tartum, kokios baisios au
dros. Atsėję vasarojų, rengėsi 
prie šienpiūtės. Tuo tarpu į Lie
tuvą, prie vokiečių sienos pra
dėjo slinkti ištisi rusų kariuo
menės pulkai. Dabar niekas ne
abejojo, ką žada rytojus. Visiems 
pasienio gyventojams rusų val
džia įsakė kraustytis krašto gi
lumom Toks įsakymas palietė ir 
Karklelius. Su ašaromis akyse 
rengėsi keliauti nei patys neži
no kur. Tik bėk kuo greičiausia 
iš savo ūkio su visa šeima. Juo
zas negrįžęs, išgama Jurgis din
go, kaip aidas girioj, namie li
kę tik jauniausieji — Marytė, 
Magdutė ir Vytautukas.

Visi Karkleliai patraukė į ry
tus.’ Po kelių dienų pasiekė Vil
nių, kur apsistojo pas savo pa
žįstamus. Čia sužinojo, kad jau 
visas pasienis karo liepsnose ir 
dėlto labai sielojosi savo ūkio li
kimu. Teisybė, paliko porą sa
vo patikimų žmonių, kurie netu
rėjo šeimų ir jiems pavedė, kol 
galės, tvarkyt ūkio turtą jų nuo
žiūra.

Praėjo keli mėnesiai. Rusijos 
armijos nusidangino į Prūsiją ir 
baisiai ją naikino. Vienok vokie
čiai, generolo Hindenburgo va
dovaujami, prie Mozūrų neikiu 
surengė rusams tokią pirtį, kad 
jie pasipustę padus dūme atgal. 
Lietuvos keliais ir laukais pasi
pylė rusai bėgdami didžiausioj 
netvarkoj, o vokiečiai juos toly
džio vijosi.

Pagaliau vokiečiai užėmė visą 
Lietuvą ir įvedė savotišką tvar- 

. ... ' • J
ų.šeįma atsidūrė Rusi- 

ieite. Martyno-” 
čia buvę įkurta 
i ja, kurią išvie- 

tinti moksleiviai galėjo lankyti. 
Čia ir Karklelių jauniausieji 
vaikai turėjo progos mokytis.

Jungtinėms Amerikos Valsty
bėms Įstojus karan, vokiečiai bu
vo nugalėti. Gryžo lietuviai į 
savo apleistas sodybas, tarp jų 
ir Karkleliai. Viską atrado ge
rokai sunaikinta, bet prie dide
lių pastangų vėl atstatė savo ūkį 
"r pradėjo gyventi. Koks buvo 
didelis Karklelių šeimos džiaugs
mas. kada po tiek metų jie su
silaukė Juozą gryžusi iš Pran
cūzijos.

(Bus daugiau)

Dėl’ geresnio gyvenimo 
Rusijoje sąlygų Į Lietuvą taip taikinti, bet tai būtų peržiauru, 
ir skverbiasi rusai. Jų nerasi nei nes jie tik sukurstyti bernai ir 
kolchozuose (išskyrus senųjų po geros pamokos gal daugiau 
“burliokų” nedidelį skaičių) nei ‘ nemėgins tokių kvailų Žygių im- 
ten, kur prasČiausios gyvenimo I tis.
sąlygos. Jų užimtos pačios ge- i Ąntanas Karklelis pasiuntė va
riausios vietos—pradedant vice-1 sus savo darbininkus į laukus 
ministeriais ir saugumu, įvairių dirbti. Strielkovas įsakė bernus 
įstaigų- šefais, baigiant komu-' iš kiaulininko išvesti ir kiekvie- 
nistų partijos vadais ir instruk- nam gerokai įkrėsti.
riais, kurių visų vienas tikslas— 
gerai pagyventi ir kraštą juo 
greičiau surusinti bei sakomu-1 
nistinti. Visi jie palaiko san
tykius ir su NKVD. O kartu su ; 
jais—atvyksta ir jų tetos, žmo'- 
nų motinos etc. Tokiu būdu pir- ■ 
moj eilėj rusinami Lietuvos 
miestai. Jei tokioj Klaipėdoj I 
1934 metais buvo 58,000 gyven
tojų, tai šiandien, juo* dar d**-'

M
nai.

Bernai džiaugėsi, kad tik tuo 
įų “didvyriškumas" užsibaigė ir 
išbučiavę šeimininkams ir Striel- 
kovui rankas išbėgiojo.

Tokia tai sudrumstų protų 
banga perėjo visą Lietuvą. Vie
nok buvo ir rimtų pastangų įti
kint rusų valdžią, kad jau laikas 
’rąžinti kraštui, kas teisėtai pri
klauso. Anų laikų Lietuvos 
patriotai ir vadai reikalavo tik

Vivąldos, bet aukštesniuose

muš ir kitus metodus. Prieš šituos Kremliaus metodus 
demokratijas turi" išvystyt kontra metodus. U. S. šiuo 
atžvilgiu jau padarė svarbius žingsnius. Bet to dar neuž
tenka. Demokratijų propaganda turi pasiekti tokio laips
nio, kad ji nustelbtų komunistų melų ir apgaulės propa
gandą. Demokratijos turi remti penktąją koloną Pabalty. 
Lenkijoj, Ukrainoj, Čekoslovakijoj, Kinijoj ir kitose ko
munistų kontroliuojamose šalyse.

Jeigu demokratijos išvystys šaltąjį karą prieš raudo
nuosius tokiu! ryžtingumu, su kokiu jį veda Kremlius, tai 
netolimoj ateity Kremliaus kruvinasis sostas pradės siū
buot ir žmonių laisvės smaugikai ir kraugeriai susilauks 
nupelnyto galo.

r_„„*įiema veiksniams tik i 
Lietuvių Bendruomenės J;

tusiai dalyvauk lietuvių ri* 
___ didžiojo New Yorko bei 
jo apylinkių, bet ir iš kitų to
limesniųjų lietuvių kolonijų.

• 'A. Sau/aitis

IŠ TŲ PELŲ NEBUS GRUDŲ

Plačiai rašoma ir kalbama, kad U. S. ir Anglijos vy
riausybės ieško pasaulio taikos.

Žinoma, visa žmonija laukia, kad karo laukuose nu
rimtų ginklų žvangėjimai ir begalo pageidaujama taika 
kuo greičiausia būtų įgyvendinta. Deje, gyvenime mes 
matome visai ką kita. Atominių bombų sprogdinimai ir 
mėginimai jas pritaikinti karo reikalams nieko gero 
mums nežada. Kitų karo reikmenų gaminimas, milijonų 
dolerių skyrimas apsiginklavimui, taipgi parodo, ką lemia 
rytojus. ,

kai kam išrodo, kad U. S. ir kitų demokratijų vyriau
sybės rengiasi išlaisvint Lenkiją, Čekoslovakiją, Vengri
ją, Austriją, Rumuniją, Bulgariją, Albaniją, Jugoslaviją, 
taipgi PabalČio šalis—Lietuvą, Latviją ir Estiją. Vienok 
realių žygių kol kas nesimato. Jeigu demokratijoms, ne
išskiriant U. S. vyriausybes, būtų rūpėję aukščiau minėtų 
šalių likimas, aiSku, būtų nepripažinę komunistų įsikūrimo 
ir nebūtų buvę diplomatinių santykių ir pasikeitimų atsto
vais. Imkim vieną charakteringą pavyzdį. Prieškarinė 
Lenkijos vyriausybė Washingtone turėjo atstovą Cie- 
chanowski. Kaip žinoma, dėl Lenkijos užpuolimo ir karas 
buvo pradėtas. Vienok karui užsibaigus U. S. vyriausybė 
pripažino Stalino pastatytus žmones. Stalino kontroliuo
jamas Lenkijos režimas tuč tuojau atsiuntė į Washing- 
toną savo ambasadorių, kurį U. S. vyriausybė užgynė. 
Vargšas Ciechanowski buvo priverstas išsikraustyt iš len
kų ambasados Washingtone. Taip įvyko ir su kitų valsty
bių atstovais, tik išskiriant Lietuvą, Latviją ir Estiją. Ma
tomai, Stalinas nearsi žiūrėjo. Jis prievarta, neva 
tų seimams reikalaujant, šias šalis tiesioginiąr^prijungė 

jos ir Esti-

TA 
reikalais bendrai sutarus, š. m. 
balandžio mėnesį sudarytas J. A. 
V. Lietuvių Bendruomenės Lai
kinasis Organizacinis Komitetas, 
kaip JAV Lietuvių Bendruome- 
lės pradininkas (turįs uždavinį 
■■ukurti šio krašto Lietuvių Ben
druomenės teisinius pagrindus, 
luburti Bendruomenės organiza
cinius branduolius ir paruošti są- 
’ygas reguliariai Bendruomenes 
zeiklai), yra jau atlikęs savo už
davinių dalį, nuo kurios gali pra
sidėti jau normalesnis Bendruo
menės veiksnių reiškimasis.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
oficialaus veikimo atidarymui 
pažymėti, Laikinasis Organizaci
nis Komitetas ruošia Lietuvių 
Bendruomenės aktą — specialią 
Tventę, kuri įvyks š. m. lapkri
čio mėn. 18 d.—sekmadienį New 
Yorke. Tą dieną prieš pietus nu
matomos pamaldos lietuvių baž
nyčioje ir 2 vai. p. p . iškilmin
gas aktas su atitinkama progra
ma Statler viešbučio salėje.

šventės ruošimo techniškąjį 
darbą New Yorke vykdanti ko
misiją bendradarbiaujanti su įo^žio laY&fek. 
New Yorke esančiu Laikinojoj kiti lietuviSki žurna.
Organizacinio Komiteto nariu r —------------ ---------
prelatu J. Balkūnu, apie šią 
Bendruomenės šventę stengiasi 
tinkamai informuoti Amerikos 
lietuvių visuomenę visais komi
sijai prieinamais būdais.

LIETUVIŠKOS SPAU
DOS CENTRO VAJUS

Malonus lietuvi-e, savo dosnia 
auka paremk naująjį-lietuvių re
liginį, tautinį bei kultūrinį cen
trą—Lietuvos Pranciškonų Vie
nuolyną, 680 Bushwick Avenue, 
Brooklyn 21, N. Y.

Prie vienuolyno kuriamas lie
tuviškos spaudos centras su mo
derniška spaustuve ir knygų lei
dykla.

Naujame Spaudos Centre 
spausdinami Pranciškonų leidi
niai :

1. "DARBININKAS", dukart 
savaitėje išeiną* ir plačiai Ame
rikoje skaitoma* laikraštis.

2. “AIDAI,” pasaulio lietuvių 
mokslo, literatūro* bei meno ir 
visuomeninio gyvenimo žurnalas.

3. "ŠV. PRANCIŠKAUS VAR
PELIS." religinio - patriotinio

lai “ATEITIS," “KARYS"’. į- 
vairaus turinio knygos ir mokyk
loms reikalingi vadovėliai.

Už kiekvieną, nors mažiausią 
/ui ką, pranciškonai bus amžinai 
dėkingi.

šiuo viešu pranešimu JAV. Naujajam Pranciškonų vienuo- 
Lietuvių Bendruomenės Laiki- , . k Spau4os Centrui auka.
nasis Organizacini. Komitetą. pra8ome Uu0 adreBu:
turi malonią pareigą kviesti FRANCISCAN FATHERS. 680 
l Bendruomenės aktą ats.lanky- Buihwick Xve> Brooklyn, N. Y, 

ar Very Rev. Provincial Superior, 
Kennebunk Port, Maine.

ti lietuvių organizacijų, lietuvių 
laikraščių ir lietuvių įstaigų at
stovu*; Komitetas taip pat tu
ri didelę garbę kviesti šventėje 
dalyvauti lietuvių visuomenės 
veikėjus, kultūrininkus ir kitus 
lietuvius.

Tikimasi, kad šioje Amerikos 
lietuvių gyvenime ir viso pasau
lio lietuvių santykiuose naują

u-
aujant, sias šalis tiesu 

prie Sovietų unijos. Tokiu būdu Lietuvos, 
jos atstovai paskirti senųjų valdžių dar ir Šiandien tebe
veikia Washingtone ir primąna mūsų tautos vargus bei 
kančias. Vienok Washingtonas juos užliūliuoja gražiais 
pareiškimais, kad Lietuvą laiko nepriklausoma valstybe ir 
pripažįsta jos atstovą Washingtone.

Tokios tragikomedijos nebūt" įvykę, ką šiandien tu
rime, jeigu mūsų vyriausybė nebūtų Sovietų Rusijos pripa-

lynui ir Spaudo# Centrui aukai 
prašome siųsti Iiuo adresu:

KANADOS, lygiai kaip ir vi
so pasaulio, sportinė ir šachmatų 
spauda dar ir dabar teberašo apie 
P. Vai ton į, kuria hitai* metais 
dalyvaus pasaulio kandidatų 
rungtynėse Eorvpoje.

žigus. Demokratiniai prezidentai sąmoningai ar nesąmo
ningai padarė didelę klaidą pripažindami sovietus.

Intensyvus ginklavimasis ir bilijonų dolerių leidimas 
parodo, kad Amerika ir kitos demokratijos jau praregėjo^ 
ką komunistai pasauliui rengia.

Pavergtosios tautos nenori nei girdėti žodį “taika,” 
kuri joms reikštų tik mirtį. Pavergtos tautos tiki, kad tik 
kariniai demokratijų smūgiai prives imperialistinę Rusiją 
prie tvarkos. Svajonės ir tuščios kalbos Kremliaus agresi
jai kelio neužstos ir pasaulinės taiko® neduos. Kitaip sa
kant, iš tokių pelų nebus grūdų. j. K.

čius, ypač Vilniuj ir Kaune. Žy
dų taip pat nerasime tarp pačių 
juodųjų ir sunkiųjų darbų darbi
ninkų, bet vis—pramonėje ir pre<- 
kyboje, nors dabar jau kitokiu 
oavidąlu. Jie renka seną geležį, 
supirkinėja skudurus, užėmę 
veik visas Kauno parduotuves. 
Jie taip pat daugiau uždirba už

atsipalaidoti nuo jo# amži-Įlietu£^

Pirmojo Pasaulinio 
Karo Sūkury

1914 metų pavasaris buvo 
amus. Po visą Lietuvą jau 
o gandai apie karą. Vieną die- 

eilinį Lietuvos darbininką ir ge- * Karkleliai Žiūrėdami pro lan
dau gyvena. Žuvus ir išgabe- Į W pastebėjo raudonį, tarsi krau- 
nus daug vokiečiu. Klaipėdos’!? ^dažytą nušviestą dangų, 
krašte tuščių vietų‘yra daugiau, ; Karkliene persižegnojus prabilo 
kaip kitur Lietuvoje. Dabar Ii- ®a.v.° ,
kę Lietuvoje vadinamieji vokie- ŠU>.kraujuotas raudonas dan- 
čiai eina drauge su lietuviais i ’ua n,eį° ^r,° mum.s nelemia- 
jau puikiai kalba lietuviškai ir i *nta.ni> Karklc1’ irg‘ š,urPas Pa’ 
veik nieku neišsiskiria nuo tik-l (iru’ , ...... r . * ... ,. Dievas žino, ko mes susilauk-rujų lietuvių žodžiu, pačios gy-1 |im Vigi kalba tįk ie kara k 
yemmo aplinkybes įvykdė tikrą irmieji atsidur?umc karo 
tų kadaise nuo lietuvių tautos nes čia ie vo.
kamieno atitolusių atžalų atlietu-, sienos asid£tu ^8ir€mi. 
vejimo procesą. E. . Mūsų juozukas'prieš de-

' ' vynis metus birželio mėnesį, ga-
EPIGRAMA STALINO |’!™ XTiW

ANTKAPIUI
Čia ilsis Stalinas 
Po žudymo žmonių 
Lygiai praščiokėlių. 
Kaip ponų ir ponių.

O dūšia jo pekloj
Smalą karštą maukia. 
Bei, tartum sužeiata 
Katė, nuolat kniaukia.

Nes kipšas su šake 
Ją nuolat vis duria, 
Užmaukęs ant galvos 
Jos savo kepurę.

Bei kipšas bedurdam's, 
Prie to dar ir šaipos, • 
Kaip dūšia Stalino 
Nuolatos vis kraipos.

Nes smūgis kiekvienas 
Jai Žaizdą padaro 
Nemažą, bet tokią 
Kaip vartai yr’ dvaro.

ne- 
pli-

i niaukiasi Lietuvos padangėse 
Jangus, svetimieji tryps mūsų 
Iventą žemelę ir naikins mūsų

I turtą, kurį savo prakaitu per 
daugelį metelių sukrovėme. Nors 
Juozas būtų namie. Pereitais me- 

; tais jis rašė, kad baigė mokslus 
! ir tikisi sugrįžti į tėviškę."

Juozas Karklelis Prancūzijoje 
baigė tarptautinės teikės moks- 

i lūs. Kaip nepaprastų gabumų vy- 
' rą, vieno prancūzų universiteto 
| galva pakvietė užimti tarptauti
nių teisių profesoriaus vietą.

savihg*

MERGAITE

ŠVEDŲ spauda taip pat ro
do baltams daugiau palankumo, 
nors pabėgėliai ir nesidžiaugia 
itin šaltu ten jų sutikimu. Be
ne daugiausia apie juos rašo 
“Dagens Nyheter”, kuris tarp ke
lių straipsnių apie Pabaltijį yra 
taip pat davęs nemaža naujau
sios informacinės medžiagos ir 
apie Lietuvą, ypač gyvenimą 
miestuose, kolchoziniuose ūkiuo
se ir partizanų veiklą.

Belgijos lietuvių daug išejni- 
gravo į Kanadą. Ten pasuko ne
maža ir Anglijos lietuvių, bet kai 
kurie iš jų norėtų vėl grįžti at
gal. Nors ir sumažėjus lietuvių 
skaičiui, betgi lietuvių organi
zuota veikla Belgijoj nepakriko. 
Jie ir toliau veikia, kiek sąlygos 
leidžia.

Pražydo, pasklido žiedai po laukus, 
Ir pievas išpynė margai!
Aš skinsiu, sau pinsiu rausvus vainikus, 
Žydėsiu, kaip žydi laukai.

Banguoja ir mainos tarp kalnų žalių 
Upelis nuo margo dangaus, 
Stebėsiuos, gėrusiuos ant vilnių blaivių 
Iš savo vainiko gražaus.

Sučiulbo pragydo tarp girių saldžiai 
Paukštyčių byla įvairi,
Dainuosiu, ringuosiu su jais aš skardžiai, 
Lyg jų karalienė graži.

Sužvengė, subildo žirgelis toli, 
Bernužis atjoja giria, 
Palėksiu ir slėpsiuos, žaibų akimi 
Pažvelgsiu į jį paslapčia.

Mairdime
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NAUJAUSIOS ŽINIOS B 
PAVERGTOS TĖVYNĖS

LIETUVIO TAPYTAS PAVOKSIĄS METINIS LRKSA 1-OS 
PENNA APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

Ar Smarkiai Lietuvių Tauta 
Priešinasi Okupantams?
Gautosios iš pavergtosios'tė

vynės paskutinės žinios rodo 
liūdną vaizdą: krašto ūkis su
griautas, žmonės prislėgti, visur 
—didžiausias teroras. Dabar jau 
nėra valsčiaus, kur nebūtų po 20- 
30 sovietinio saugumo dalinių, 1 
be to, apginkluoti sovehozų ir J 
kolchozų komunistų pareigūnai, 
kurie prireikus pasikviečia dar 
pagalbon miliciją, ir kitų valsčių 
saugumą. Pati kova su partiza
nais žymiai sustiprinta. Visur— 
tik snastai ir spąstai. Istrebitelių 
(specialinių dalinių, sudarytų iš 
lietuvių kovai su partizanais) 
skaičius smarkiai sumažėjo ir 
dar vis mažėja. Mat, jie buvo ap
gauti. Visi turėjo duoti Stali- i 
nui specialę priesaiką ir galėda
vo tėvą motiną sulaikyti ir net 
sušaudyti. Bet pamatę, kad. juos 
Sovietai panaudoja visai kitiems 
tikslams, nei buvo skelbę išsyk, 
tuoj ne vienas pradėjo atitolti jr 
net padėti partizanams. Tarp jų 
buvo ir keletas, kurie su džiaugs
mu ėjo kovoti prieš partizanus ar 
lietuvius ir už tai nusipelnė bol
ševikinius ordinus. Užtat jų lie
tuviai taip ir nekenčia. Ne vienas 
iš jų yra apiplėšęs savo kaimy
nus, krautuves, įtariamuosius. 
Apšaukti iŠ jų tarpo partizanų 
ryšininkais gavo po 25 metus. 
Kas nori pasitraukti—tuoj sodi
namas į kalėjimą. Todėl kiti ty
čiomis ėmėsi “griauti tvarką”, 
kad. gavę no 3 ar 5 mėnesius už 
chuliganizmą, tuo būdu galėtų 
iš istrebitelių visai pasitraukti ir 
susirasti sau Šiaip kur nors dar
bo.

neišvengė, tik už kitus nusikal
timus. Arba prokuroro duktė pa
sidarė net du abortus. Už pa
darymą jo baudžiama nuo 7 iki 
10 metų, bet kaip prokuroro duk
teriai jį buvo leista padaryti -i 
—kad "nebūtų vedos”, lokių at- | 
sitikimų Lietuvoje yra apščiai. . I

Ar Auga Komunistų
Skaičius?

Žinantieji tą reikalą aiškina, 
kad netik neauga, bet dar net; 
mažėja. Atsiranda naujų nebent | 
tik tarp suklaidinto jaunimo. 
Gimnazijose tik 2-3 procentai 
gal bus ištikimų komjaunuolių. 
Kiti—tik vienaip šneka, o patys 
visai kitaip galvoja, tvirtina 
žmonės, gerai pažįsta jų dabar
tinį gyvenimą.

Kas čeriausiai Lietuvoje 
Gyvena? _____

'T
h

Ko Lietuviai Labiausiai 
Nekenčia?

Enkavedistų, partinių ir visos 
“Lietuvos valdžios” su Paleckiu, 
Sniečkum, Raguočiu ir kt. Lie
tuvoj komunistai tėra tik akli 
Stalino "generalinės linijos” 
vykdytąja!, negalį niekur nuo 
jos nukrypti. Apie komuniją 
partijos "valymųa” viaiai nafae-

Aišku, kas: “valdžia,” aukšti 
komunistų pareigūnai, rusai, žy
dai. Tas gali gerai gyventi, kas 
uždirba per mėnesį ne mažiau 
kaip 1,500 rublių, arba gauna 
aukštesnį nei vidutinis atlygini
mų. Net ir ne specialistui aišku, 
kad palyginti sū Nepriklausomos 
Lietuvos laikais algos padidėjo 
tik porų kartų, o produktų ir 
prekių kainos—iki 10 kartų. Vi
sos valdinė^ kainos taip pat pa
šoko 10 kartų. Sviesto kilogra
mas Lietuvoje buvo 4 litai, da
bar jau 40 rublių. Tas. nat su 
duona, lašiniais. Skirtumas ne
bent tas, kad seniau Lietuvoj ga
lėjai kada ir kiek norėdamas vis
ko gauti, o dabar turi stovėti 
pusę dienos eilėj ir nežinai, ar 
dar ko gausi iš viso. Seniau pa
dorus kostiumas kaštavo 120 litų, 
p dabar — 1,800 rublių. Duona 
gaunama 3 rūšių: po 2,20, 2,40 ir 
2,80 rublių kilogramas (šis— 
baltos), o po 1,60—nevykusi, 
“niekalai.“ Kai atveža parduoti 
drabužių, nors ir menkiausių, 
įmonių susirenka trigubos eilės.

Y’ *
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S V. MATAS EVANGELISTAS
Tai dailininko Jono Subačiaus iš Richmond Hill, N. Y., 

tapybos paveikslas. Tai vienas iš dvylikos apaštalų paveikslų 
dekoruojančių Karalienės Angelų bažnyčią, Brooklyn, ’ N. Y. 
Dailininkas Jonas Subačius yra pasižymėjęs bažnytinių pa
veikslų tapytojas. ...

LIETUVIŲ MOKYTOJŲ
SUVAŽIAVIMO REIKALU

m. lapkričio 18 dieną šau
kiamas Rytinių JAV lietuvių 
mokytojų suvažiavimas New 
Yorke. Programoje: a) aktyvaus 
ituanistinio ugdymo klausimai; 

b) konkrečios lietuvybės išlaiky
mo priemonės; c) vadovaujančių 
organų sudarymas; d) einamieji 
švietimo reikalai.

Tikimasi, kad suvažiavime da
lyvaus labai daug mokytojų. 
Tačiau ne visiems vienodai pa
togu atvykti, ypač iš tolimesnių 
vietovių, kurios turi būti taip

š. su: Br. Kulys, 383 So. 3rd St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Organizacinė Komisija
Brooklynas, 
1951.X.29.

LRKSA KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CITY, Pa.—2-os kuopos 
bus lapkričio 11 dieną, 

os, šv. Antano parapijos

tas, ir baigtas kriukis. Lietuvoj 
yra buvę tokių atsitikimų, kad 
rusų generolo, vykdomojo komi
teto pirmininko, rusų pulkinin
ko daktaro sūnus eidavo nakti
mis žmonių nuvilkinėti ir plė 
šikaudavo. Taip vieną kartą, api
plėšė žmogų, tarėsi jį užmušę 
ir paliko nuvilktą gulėti, bet tas 
iš tikrųjų atsikėlė h po savaitė* 
atpažino savo paltu bevilkint ge
nerolo sūnų. Reikalą aiškinti per
davė milicijai, bet kaip tokiam 
žymuoliui byla buvo numarinta, 
o tariamieji vieneric-ms metama 
išsiųsti iš miesto, kad žmonėms 
tat nekristų į akis ir jų nenu
teistų. Bet žmonės vis tiek tiesą 
sužinojo—tačiau kalbėti apie tai 
viešai negali, nes už tokias kal
bas gresia kalėjimas. O po me
tų tie vėl grįžo atgal į senąjį 
miestą. Vėliau kalėjimo betgi

ir nuspaustų. Jei atveža batų, 
nesvarbu, kokių, grūdiesi, kad 
tik prieitum, ir džiaugiesi vienų 
gavęs dviem numeriais didesnį, o 
kitą mažesnį; gera, jei ir ne tos 
pačios kojos, šiaip gausi išlauk
ti kokius tris mėnesius ir nie
ko nesulauksi. Užtat degtinės, 
cigarečių ir apskritai prekių, iš 
kurių valstybei didžiausias pel
nas—kiek nori. Kadangi darbi
ninkas vidutiniškai per mėnesį 
uždirba 300 rublių, o degtinės 
litras kaštuoja 50 rublių, tai jis 
faktiškai už savo mėnesinį atly
ginimą Įstengia nusipirkti tik 5 
litrus degtinės. O kiek jos gali 
gauti už savo mėnesinį darbą 
tas pats darbininkas keikiamuose 
Vakaruose? Ir kaip reikia žmo
gui su tais 300 rublių išgyventi, 
jei dar turi šeimų ir kelis vai
kus? Elta

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arklv 
J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių- 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų; šv. Povilo, 
Iv. Jokūbo, šv, Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių ii ano pasaulio dalykų* 
Apreiškimą, surašyta apaštalo Iv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

- ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
" ir užsakykite mūsų broliam*, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* 3.00; popieriniai* 
viršeliai*—$2.00.

ANGLIŠKAI-LIEETUVIŠKAS 'ŽODYNAS (Engli.k-Lithuanian Die- 
nonary). A. Herlito. Me* jums slalome An^ilkai-Liatuvišką žodyną, kuri» 
yra laikomas vienaa ii geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4". 400 
puslapių; kietai* stipriai* audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $8.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai pdveikaluoU, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kalne tik $4.00.

NUSIŠYPSOK. J. K. M. Tai puiki rinktinių juokų knyga. 150 pusla
pių. Kaina 70 centų. ,

KATEKIZMAS. Anglų Ir Lietuvių Kalkėse. Parai* kun. M. J. Duffy, 
vert* kun. J. K. Miliauaka*. SeėteR laida. Kaina 20c už vieną; 18c per* 
kant S ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne
moka, tad mokytojams bet mokytojom* a tikėjimo dalykui įtikin
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms otna ir išleistas Ii* Katekiama* 
Vienas puslapis anglų kalba, kita*—lietuvių. Klausimai ir ataakymai trumpi 
ir lengvučiai.

PRANAŠYSTES APIE PASAULIO PABAIGĄ. Parai* kun. Pr. M. 
Jura*. 109 pusi. Kaina $1.00. ,

“VAI LEKITK DAINOS”—Grasiausių Liaudie* Dainų Rinkiny*. Pa- 
raš* kun. J. Dabrlla. Papildyta rinkini išleido kun. Pr. M. Jura*. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 grašiaudo* populi* rišklaurios liau-

nuo ten gyvenančių mokytojų 
skaičiaus. Dešimtis mokytojų 
renka vieną atstovą; nepilna de
šimtis taip pat renka vieną at
stovų. Lietuvių mokytojų drau
gijų, sąjungų skyrių ir apskri
tai mokytojų sambūrių bei ra
telių ar klubų visi valdybos na
riai dalyvauja suvažiavime atsto
vų teisėmis. Kur mokytojai dar 
nėra susiorganizavę, prašomi tai 
padaryti dar prieš suvažiavimų.

Atstovais nerenkami, bet jų 
teisėmis suvažiavime dalyvauja: 
lituanistinių mokyklų vedėjai ir 
mokytojai, tikybos dėstytojai, 
vadovėlių autoriai ir leidėjai, 
lituanistinių mokyklų ar kursų 
komitetų nariai, lit. švietimo ko- 
nisijų nariai, lietuvių organiza
cijų besirūpinančių lietuvybės 
igdymu, švietimo bei kultūros 
reikalų vadovas (valdybos na
rys), parapijinėse ar valstybinė
se (angliškose) mokyklose vei
kiančių lituanistinių klasių bei 
grupių vedėjai-dėstytojai; ir 
taip pat—vienuoliai-čs, parapiji
nių ar valstybinių mokyklų lie
tuviai mokytojai (kurie savo mo
kyklose turi lietuvių mokinių), 
taipgi liet, parapijų klebonai ir 
liet, vienuolynų viršininkai.

Neatstovu dalyvaujanti(s) su
važiavime mokytoja(s) turi lygią 
teisę būti renkamas į suvažiavi
mo komisijas ar sudaromus va
dovaujamus organus ir nagrinėti 
bei kelti atitinkamus švietimo 
klausimus.

Atskiri pakvietimai nebus siun
tinėjami. Prašome visus sekti in
formacijas spaudoje. Smulkiau 
nrašome teirautis Organizacinės 
Komisijos būstinėje šiuo adre-

Sao Paolo Lietuvių Menininkų 
Klubo iniciatyva ruošiama tapy
bos ir lietuvių tautodailės paro
da.

KLAUSYKITtS

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMAD1EN] 
3<50 IH 3tM P. M.

RADIO STATION WPAG

1OOO watt stetk taraaajaati 
pietrytinei MMllfaa, šiaorfrial 
Oh i e, Indiana ir Kanadai.

2 P. M., šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narls-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

SO. BOSTON, Mm*.—21 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje šv. Pet
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa-— 24 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną, 
1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

M AMANO Y CITY, Pa.—31 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 diena, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapi
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn-—32-ros kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną, 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
rrotamėje.

ROSELAND, Ui—38-čios kuopos 
susinhkimas bus lapkričio 11 dieną, 
po sumai, Visų šventų parapijos sve
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną, 
tnoj po somos, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—85-tos kuopos 
susirinkimą* bw lapkričio 11 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytlnėj svetainėj.

CICERO, Ulinei*.—48-tos kuopos 
susirinkimu bus lapkričio 11 dieną, 
1 P. M., šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

EXETER, Penna.—57-to* kuopos 
susirinkimu bu* laalčričio 11 dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

WATERBURY, Cm*.-91 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną, 
1 P. M., šv. Juozapo parapijos sve
tainėje.

ROCHEŠTRR, N. Y—108 koepoa 
susirinkimą* bus lapkričio 11 dieną, 
9 vai. ryto, šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

DETROIT, IMek—ITl-mos kuopos 
susirinkimu bu* lapkričio 11 diena, 
tuoj po samu, šv. Vincento parapi
jos pobažnytlnėj svetainėj.

KINGSTON, Pa.—209-to* kuopos 
susirinkimas bu* lapkričio 11 dieną,

P. M., šv. Marijų parapijos sve
tainėje.

AMSTERDAM, N. Y—248 kuopos 
susirinkimu boa lapkričio M dieną,

Uialaakant krsipUUs i
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ru iri rink ima* bu* lapkri
2 P. M. Viri nariai j»ai

DETROIT, MleK—2

. Antane 
tslnnsa. tnef pn «nma» (12

a kuopei 
11 dlaną,

LRKSA Pirmos Penna apskri- 
tigs kuopų atstovų metinis su
sirinkimas įvyks gruodžio 2 die
ną. 2 vai. po pietų, 1951, šv. Jo
no lietuvių’ parapijos patalpose, 
Coaldale, Penna.

šiame rajone gyvuojančios 
kuopos, nežiūrint kaip mažos ar 
didelės narių skaičiumi, prašo
mos prisiųsti savo atstovus, po 
du arba ir daugiau iš kiekvie
nos kuopos. Išsikalbėjimų pra
šome nedaryt. Apskritis apmo
ka kelionės išlaidas, tad kuopoms 
nesusidaro jokių nemalonumų. 
Reikia tik išrinkti ir prisiųsti at
stovus. Jeigu kuopos valdyba 
negalėtų dalyvauti, tai bile ei
linis narys tą gali atlikti.

LRKSA yra mūsų pačių ap
draudos organizacija, taigi mes 
patys privalome ja rūpintis. Ma
lonu yra valdybai darbuotis kuo
pos reikaluose, kuomet į susirin
kimus atsilanko dauguma kuopos 
narių, taipgi malonu apskričiai 
ir Vvkdomajai Tarybai, kuomet 
dauguma narių jai padeda.

Todėl dar kartą prašome, ypa
tingai kuopų valdybas, nepatin
gėt ir pribūt į taip svarbų me
tinį susirinkimą gruodžio 2-rą, 
1951, 2 valandą po ęietų šv. Jono 
lietuvių parapijos patalpose, 
Coaldale, Pa?

V. Abromaitis, pirm.
J. Žernauskas, sekret.

Tai yra gera žinia gausingiems 
ponų Rakauskų draugams ir bi
čiuliams.

Reik pastebėti, kad kelias sun
kias operacijas poni Rakauskie
nė pergyveno vienų metų laiko
tarpiu.

Rakauskai kitados gyveno 
Forest City, Pa., kur jie ir po 
šiai dienai turi daug draugų.

Poniai Rakauskienei linkime 
pilnai susveikti ir vėl aktyviai 
dalyvauti 170 kuopos ir bendrai 
Binghamton’o kolonijos lietu
viu tautiniuose ir kultūriniuose 
veikimuose.

PAMINĖJO JUBILIEJI
NIUS METUS

Harrison-Kearney, N. J.—Spa
lių 21-mą dienų Dievo Motinos 
Sopulingos parapija įspūdingai 
paminėjo šventuosius Metus.

Iškilmes pradėjo savo bažny
čioje 3 vai. po pietų. Iš čia visi 
žygiavo į airių Sv. Kryžiaus baž
nyčių, o iš ten į italų Šv. Anta
no bažnyčių. Procesijoje dalyva
vo apie 3Q0 žmonių. Iškilmės 
visiems paliko gilų įspūdį. Mal
das kalbėjo kun. D. Pocius ir 
kun. klebonas L. Vaiciekauskas. 
Sugrįžus į savo parapijos baž
nyčių buvo palaiminimas Šven
čiausiu Sakramentu.

Kortavimo Pramoga

BRONE RAKAUSKIENE 
SUNKIAI SIRGO

BINGHAMPTON, N. Y.— 
LRKSA 270 kuopos ilgamečio 
sekretoriaus Prano Rakausko 
žmona, buvusi Susivienijimo 
Labdarybės komisijos narė Bro
nė Rakauskienė po kelių sunkių

ŽODELIS-KITAS APIE 
{ŽYMIĄ VEIKĖJĄ

PHILADELPHIA. Pa.-Kaip 
teko sužinoti, tai tarp švento 
Kazimiero Akademijos Rėmėjų 
suvažiavimo dalyvių Newtown, 
Pa., dalyvavo ir čionykštė labai 
daug pasidarbavusi visuomenės, 
tėvynės Lietuvos ir Katalikų 
Bažnyčios gerovei veikėja, gerb
tinoji panelė Ona Unguraitė, 
apie kurią tinka ir taip pasakyti:

Ona Unguraitė—
Pažiba lietuvių, i
Nes yr’ daug nuveikus 
Labo dėl čiabuvių.

Ir dėl tų viengenčių. 
Ką Europoj yra 
Ir dėl tų išvežtų 
Netgi į Sibirą . . .

O srityje dvasios 
Yr', tartum, dievaitė 
Toji mūs viengentė, 
Ona Unguraitė.

XXX

Tos pačios dienos vakare, Lie
tuvių Piliečių Klubo svetainėje, 
LRK Moterų Sąjungos 63 kuopa 
surengė kortavimo pramogų. Tai 
buvo pirmoji šių metų rudens 
šios rūšies pramoga. Giliukin- 
gieji laimėjo geras dovanas. Ren- 
gėjos pramogos dalyvius pavai
šino skaniais užkandžiais. Rap.

Šiais metais lietuviai Sidnėjuj 
suskato veikti, pagyvėjo LK 
Fondo skyrius ir dažniau ruošia 
paskaitas. Įsteigta “šviesos" sam
būris, LAS, sporto klubas “Ko

operacijų pamažu atgauna svei-.vas”, gyviau veikia skautai, 
katą. 1 ar#

PRAMOGŲ RENGĖJU 
DĖMESIUI
_ įsigykite

GRAŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ IR 
ANGLIŠKŲ DAINŲ 

RINKINĖLI 

(Song List)

“Garso” administracija turi išspaus
dinus keturių puslapių brošiūrėlę su 
populiariškiausiomis lietuvių ir anglų 
dainomis. Iš viso telpa 35 dainos. Vie
nas egzempliorius kainuoja 5c (siun
čiant paštu—8c). Perkant nuo 5 iki 
25 egzempliorių kainuoja po 4c. 
Imant virš 25 egzempliorių kainuoja 
po 3c egzempliorius.

Bankietų ir įvairių pramogų ren
gėjai, norintys publikų maloniai nu
teikti gražiomis lietuviškomis ir ang
liškomis dainomis, pasistenkite ši rin
kinėlį užsisakyti. •

Kreipkitės į
“GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South Street), 
Wilkes-Barre, Pa.

LRKSA Sukaktuvinio
Vajaus Planas

VAJAUS TAISYKLES
* 1. Vajus prasidėjo spalių 1, 1951, baig
sis gruodžio 31, 1951 (aplikacijos, kurios 
centrą pasieks 10 dienų vajui užsibaigus, 
taigi prieš sausio 10, 1952, bus priskaito- 
mos. Kurie prirašys naujus narius pasku
tinėmis vajaus dienomis bus pakankamai 
laiko aplikacijas prisiųsti).

2. Kiekvienas LRKSA narys gali va
jaus rungtynėse dalyvauti.

3. K i e k v i e n a aplikacija (apdraudos 
daug ar mažai) bus skaitonjos lygiai. Taip 
pat aplikacijos pilnamečių ir jaunamečių 
skyriuose bus skaitomos lygiai.

Vajaus laiku patartina steigti Susivie
nijimo kuopas, kur jų nėra.

Kur galima — varyt propagandą per 
radijo.

Vajaus darbininkai už savo triūsą gau
site materialinį atlyginimą. NET IR TIE, 
KURIE NELAIMES PASKIRTU DO
VANŲ GAUS PUIKŲ ATLYGINIMĄ 
KOMISŲ PAVIDALE.

DOVANOS
1-ji dovana $100.00 8-ji dovana.. $15.00
2-ji dovana 75.00 9-ji dovana... 10.00
3-ji dovana 50.00 10-ji dovana 10.00
4-ji dovana 40.00 II-ji dovana 10.00
5-ji dovana 30.00 12-ji dovana 5.00
8-ji dovana 25.00 13-ji dovana 5.00
7-ji dovana 20.00 14-ji dovana 5.00

Jaunamečių Rašinių Kontestas
(Essay Contest)

1. Subject—WHY YOU SHOULD BE 
A MEMBER OF THE LITHUANIAN 
ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF 
AMERICA.

2. Contest open to all Lithuanian Cath
olic youth attending public or parochial 
grammar and high schools.

3. Contest began October 1, 1951, and
ends December 10, 1951. (All entries must 
be postmarked not later than December 10, 
1951.) '

4. Essay must have no less than 300 
words nor more than 750 words.

5. Essays must be type written or 
written in ink on plain white, unlined 
paper.

6. Contestant must give name, address, 
parish and school. Specify whether en
tering grammar or high school competi
tion.

1. Tema: "KODĖL JŪS TURĖTUT ' 
būti Lietuvių romos katalikų 
SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE NA- 
-RHL"

2. Konteste gali dalyvauti visi lietuviai 
katalikai jaunuoliai lankantys vielas, para
pijines bei aukštėsniasias mokyklas.

3. Kontestas prasidėjo spalių 
1951, užsibaigs gruodžio 10-tą, 1951. 
rašiniai turi būt išsiųsti ne Viliau 
džio 10-tos.

4. Rašinys turi būt nemažiau 300 žo
džių ir nedaugiau 750 žodžių.

5. Rašinys turi būt parašytas rašomaja 
mašinėle arba rašalu baltame nelinijuotam 
popiety.

6. Kontestantas turi paduot vardą pa
vardę. adresą, nurodyti parapiją ir mokyk
lą; taipgi turi nurodyt į kurį kontestą sto
ja—pradinių ar aukitesniųjų mokyklų.

1-mą, 
Visi 

gruo-

DOVANOS PRADINIŲ MOKYKLŲ 
AUKLĖTINIAMS

Raiiny* Lietuvių
Kalba

PRIZES FOR GRAMMAR SCHOOL 
PUPILS

1- ji dovana......$28.00
2- ji dovana...... 18.00
3- ji dovana...... 10.00

b Ji
2- ji
3- ji

In Lithuanian
lit Prill............. S28.00
2nd Priii........... 18.00
3rd Prill............. 10.00

In English
Rašiay* Anglų

Kalba 
dovana........ $25.00
dovana........ 18.00
dovana........ 10.00

DOVANOS AUKŠTESNIŲJŲ
MOKYKLŲ AUKLĖTINIAMS

Rašiny* Lietuvių
' Kalba

i dovana........ $28.00
i davaaa........ 15.00
i Aaeaea........ 15.00

$28.00 
18.00 
10.00

PRIZES FOR HIGH SCHOOL 
STUDENTS

2nd Priie 
3rd Prise.

1- ji dovana........$25.00
2- ji dovana....... 15.00
3- ji dovana....... 10.00

Rašiniai už kariuos bus laimėta dovanos 
bus išspausdinti "Garse." Pirmųjų dovanų 
laimėtojų atvaizdai taipgi tilps r,Garse”.

In Lithuanian 
lit Prill.............$28.00
2nd Priti........... 18.00
3rd PriM............. 10.00

2nd Prise ... 
3rd Prise .

In Englith
$28.00 

. 18.00 

. 10.00
Winning essay* will be published in

"Gars**”. First prize winners will also 
have their pictures published.

-a*. gt*»*L*

*4
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YPATINGO JAUNUOLIO SUKAKTIS

METINIS LRKSA 4-TOS 
PENNA APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

LRKSA 4-tos , Penna apakri- 
ties kuopų atstovų metinis susi
rinkimas įvyks lapkričio 25-tą, 
Švč. Trejybės parapijos svetai
nėje, Wilkes-Barre, Pa.

Susirinkimo pradžia 2 P. M.
Visos kuopos pasistenkite pri

siųsti pilną kvotą savo atstovų. 
Metiniam susirinkime įklauso
mi raportai ir nustatomi planai 
sekančių metų veiklai. Taipgi 
bus renkama valdyba 1952 me
tams.

Po susirinkimo bus pramoga 
pagerbimui kuopų atstovi^ ir vi
sų pareigūnų ir darbininkų pa
sidarbavusių čių metų apskrities 
išvažiavimuose.

Juozas Venslauskas, pirm. 
Pranas Katilius, raitin.

TAURŲ KLUBO 
VEIKLA

W, K. LIET. MOTERŲ 
KLUBO LABDARYBĖS 

BALIUS

Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubas rengia metinį labda
rybės balių, kuris įvyks lapkričio 
14-tą Hotel Redington patalpo
se. Wilkes-Barre.

Bus duodami refrešmentai, lo
šiama kortomis ir kitokios įvai
renybės.

Pelnas, kaip paprastai, bus j 
paskirstytas vietihėms labdarin- 
goms įstaigoms. . ; 1 1 i

Kaip žinoma, Moterų Klubas 
tarp kitų įstaigų gausiai paremia 
Jėzaus Nukryžiuotojo Seserų 
vedamą senelių prieglaudą Elm
hurst, Pa.

Pramogos rengimo komitetą 
sudaro Mrs. Ella Čepanonienė, 
Mrs. P. Brusokienė, Mrs. B. 
Stankevičienė, Mrs. A. LaVie. 
Connie Smith, Mrs. J. Venslaus- 
kienė, Anne Grimailaitė ir Leo
na Bagdonaitė. Taipgi yra suda
rytos atatinkamos komisijos, ku
rios darbuosis, kad labdarybės 
balius kuo geriausia pasisektų.

LRKSA 6 KUOPOS 
NARIAMS

Reguliaris mėnesinis 6-tos 
kuopos susirinkimas įvyks sek
madienį, lapkričio 11-tą, 10 vai. 
ryte, šv. Kazimiero parapijos 
svetainėje, Plymouth. Visos na
rės ir nariai, malonėkite daly
vauti susirinkime, apsimokėti 
duokles. Taipgi labai pageidau
tina, kad atvykdami į susirinki
mą atsivestumet naujų kandida
tų įsirašyti kuopop.

Leona Bagdonaitė, kp. rašt.

LADIES AID DR-JA
RENGIA CARD

PARTY
______k—

Kingston'o šv. Marijos para
pijos Ladies Aid draugija rengia 
pramogą—card party sekmadie
nį. lapkričio 18, 1951, parapijos 
svetainėje, Zerby Ave. Pradžia 
8 P. M. Įžanga 50c. Ladies Aid 
draugija daug darbuojasi parapi
jos naudai, užtai verta dalyvaut 
jos rengiamoj pramogoj. Čia tu
rėsite progos išlošt vertingų do
vanų ir paremsite parapiją.

Ketvirtadienį, lapkričio 1-mą, 
Petro Brusoko užeigos patalpo
se, Edwardsville, įvyko regulia- 
ris mėnesinis Wyoming Klonio 
Taurų Klubo susirinkimas. Pir
mininkavo dr. A. J. Valibus, 
raštininkavo Vincas Stadulis.

Iš valdybos ir komisijų rapor
tų ir pranešimų paaiškėjo, kad 
klubas lapkričio 21-mą, Padėkos 
dienos išvakarėse. Rushin Forest 
Hill Inn, Mountain Road, Alden, 
Pa., rengia pasilinksminimo pra
mogą—Šokį, taipgi planuoja šau
nią Naujų Metų pramogą.

Šiame susirinkime pravestos 
nominacijos 1952 metų klubo val
dybom Prieš nominavimus, adv.
J. R. Verbalis paaiškino klubo 
statutą. Pirmininko vieton išno- 
minuoti dr. A. J. Valibus, Jur
gis Ivanauskas ir Jonas Žekas; 
vice pirmininko vieton išnomi- 
nuotas tas pats Edvardas Ab- 
raitis; sekretoriaus vieton išno- 
minuotas dabartinis sekretorius 
Vincas Stadulis; iždininko vie
ton dabartinis Peter Kutz.

Direktoriatan irgi išnominuo- 
ti tie patys, būtent, J. B. šaliū- 
nas, Juozas Venslauskas ir Jos
eph Rutt.

Užsibaigus posėdžiui, buvo 
rodomos filmos, tarp kurių buvo 
viena kita istorinė pavaizduojan
ti antrojo pasaulinio karo kau
tynių vaizdus, taipgi buvo kelios 
trumpos komedijėlės. Po to sekė 
užkandžiai.

Šiame susirinkime dalyvavo 
Sęrantų Taurų- Klubo pirminin
kas Frank Cdpper if keli kiti 
klubo,.pare^iitt>i ir bariai.

Muši-į,:'.; i ’■

MATIKEVIČIAI SUSI
LAUKĖ DUKRELES

Kazys ir Elžbieta MatikeviČiai. 
gyv. Glen Lyon, spalių 3O-tą su
silaukė dukrelės, kurią krikštys 
Charlotte vardu.

Naujagimė yra ketvirta Ma- 
tikevičių dukrelė.

Kazys Matikevičius yra L. R.
K. S. A. 114 kuopos narys ir 
jau antras mėnuo dirba Susivie
nijimo centro ofise.

KAPT. TADAS KULIGOVSKIS

PHILADELPHIA, Pa. — Ka
rolio ir Onos Birenaitės Kuli- 
govskių sūnus Tadas,'gerai žino
mas ne tik saviems—lietuviams 
ir lenkams, nes.jo tėvas yra len
kas, o motina lietuvė, bet ir įžy
miems įvairių tautybių ameriko
nams, lapkričio 9-tą mini savo 
19 metų gimimo sukaktį. O kiek 
jis yra nusipelnęs visuomenei, 
tai apie tą vienas vietinių amerir 
konų laikraštis, įdėjęs jo atvaiz
dą, tarp ko kito rašo:

"GOOD SAMARITAN OF 
1951.—Teddy Kuligowski. 527 
Tyson Ave., Philadelphia 11, Pa. 
has been. entertaining shut-irts 
since he was six years old' A 
sophomore at Villanova College 
majoring in electrical engineer
ing, Teddy is a member of the 
band and orchestra, and plays 
the flute, piccolo and violin. 
President RoOsevelt made Ted
dy an honorary captain in the 
United States Army for his out

standing work in boosting the 
sale of war bonds during the last 
war, as well as for entertaining 
the veterans at the Valley Forge 
Hospital.” ...

O kiek jis pasitarnavo lietu
vių naudai, tai sunku būtų tą vis
ką ir atpasakoti. Tad:
Dėl Taduko, nors ir jaunas* 

Reik’ jau laurų duoti—
Te vainikui jis juos kraunas, 

Kad juo vainikuoti . . .
Kaip taps Tadas nemirtinu . . . 

Nes jau tą įgyja <
Ir vadins dvasios milžinu

Jį visa žmonija. ;; ;
Kaip vadina mūs Vytautą 

Kartu su Maironiu,
Kurių vardai siekia skliautą 

Dangaus kalboj žmonių.
Nes tokių, mat, didžiavyrių 

Tarp mūs nedaug sukas . . .
Todėl jie yr’ tarp nemirių . . . 

Kaip bus ir Tadukas.

NUMIRĖ PETRONĖLĖ 
MOTIEJŪNIENE

Matikevičių šeimai linkime vi
so geriausio!

A. A.
Minusiems
A. a. Uršulė Nevulienė, 

gyv. 70 South Main St., Ashley, 
Pa., numirė lapkričio 2-rą, pa
laidota lapkričio 5-tą iš Sugar■ 
Notch šv. Petro ir Povilo baž
nyčios. Laidojimu rūpinosi di
rektorius Leagus. Velionė buvo 
gimusi Hanover sekcijoje. Nan
ticoke. Paliko vyrą, sūnų, seserį 
ir tris brolius.

A. a. K. Kulkauskienė, i 
gyv. 12 Greenlawn Drive, Lodi. 
N. J., numirė spalių 29-tą. Ka
dangi velionė ilgą laiką gyveno 
Kingstone ir priklausė prie šv. 
Marijos parapijos, tai jos kūnas 
buvo pargabentas ir pašarvotas 
laidotuvių direktoriaus Šukvie- 
čio įstaigoje. Trečiadienį, spa
lių 31-mą, palaidota iš šv. Ma
rijos bažnyčios parapijos kapi
nėse, Pringle. Paliko sūnų, dvi 
dukteris, penkis anūkus, seserį 
ir brolį. Velionė buvo gimus 
Lietuvoj. Kingstone išgyveno 38 
metus.

—:--------- •
LRKSA 28 kuopos narė Pet

ronėlė Motiejūnienė - Machinist, 
gyv. 303 Walnut St., Luzerne. 
Pa., numirė lapkričio 4-tos naktį, 
palaidota lapkričio 7-tą iš Šv. 
Onos bažnyčios parapijos kapi
nėse. Paliko dukterį Teklę, sū
nus Viktorą, Joną, Praną, Pet
rą ir Edvardą, taipgi 14-ką anū
ku. Velionė buvo gimus Lie
tuvoje. į šią šalį atvyko 59 me
tai atgal ir apsigyveno Luzer- 
rfėje.

Jos vyras Mykolas numirė 
1941 metais. Jis buvo LRKSA 
čarterio narys. Visa Motiejūnų 
šeima yra šimtaprocentinė Su
sivienijimo šeima—visi sūnūs ir 
duktė priklauso prie 28 kuopos.

Velionė taipgi priklausė prie 
Altoriaus. Ražančiaus ir prie 
šv. Pranciškaus Trečiojo Ordi- 
rio.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie!

Šeimai ir giminėms pareiškia
me giliausią užuojautą!

* Ii 8 ■■■■■■■■•!■— ■—■■■■ ■ ■■ »■" 
* . • »

KAIP TAPTI U. S.
PILIEČIU
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SUPREME IN TASTEI
Stegtnaier** Beer has been a favorite 
for nearly five generations. And to
day’s Gold Medal is the finest, tastiest 
beer of all! Light, clear and refreshing, 
it will win you with the very first glass!

SUPREME IN FLAVOR! _
Fine flavor in a beer isn’t just an acd- '' 
dent It’s the result of the finest malt 
and hops PLUS generations of brew
ing skill! That’s why we promise you 
94 years of goodness in every glass!

SUPREME
IN SATISFACTION!

Yes, IT SATISFIES! It’s so tasty and so 
refreshing that it’s just vhst you want 
after a hard day’s work. So we repeat: 
Try Stegmaier’s Gold Medal Beer on co 
— and you'll never have anything else!

STEGMAIERS
GOLD MEDAI

• BEER (Stegmaiefs
lite,", OOU> MBDAl BEER

■■ PINNA. 1 _ —«. .MM. > fw prolp(jf Ca„

Polston 2865 

................ 3123

Wilkes-Barre ............... 2-8171 Dupont.
Nanticoke Enterprise.... 1-0671 Pittston

Hąrveys Lake.

Shickshinny 169

RINKTINES MALDAKNYGES
Kisltvisnas Lietasis Katalikas Tari Galimybes Pasirinkti Gražiausią 

Llatarią Kalba Išleistą Maldaknyge Prieinama Kaina.
Pasinaudokite P” sga.

DIDYSIS RAMYBtS ŠALTINIS. Surinko Ir illeido kan. P. M. Jura*. 
Kaina 84.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug Jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani
jų 18. Vainikų maldų "karunkėllų" 7. Giesmių 9. Trejos Mižioe (vienos li
turginės maldos Iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at
lašiais. Visi poteriai.

RAMYBtS ŠALTINIS. Surinkę ir išleido kan. Pr. M. Jaras. S44 puri. 
Kain. 83.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* Ir Ofoeaaėa. Sutaisė ta. J. K. Mi- 
Hauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmės su choru. Kaina 18*. Imant nemažinu 10 egauespllerią ■ 10 eentų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGftS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE, Juodais apdarais (originali kaina 11.50) -11.00 
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70 eentų) - .50
MALDŲ VAINIKĖLIS. Juodais apdarais ------ ---------- .40

Kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
n E. South Street {P. O, Box S2h Wilkec*Berre( Pa*

A. KADUŠKEVIČIUS 
SEVIKSTA,

Ilgametis LRKSA 34 kuopos. 
Kingston, Pa., pirmininkas Adol
fas Kaduškevičius. po sunkios 
operacijos, sveiksta ir stiprėja. 
A. Kaduškevičius operaciją turė
jo ir tris savaites praleido Home
opathic ligoninėj, Wilkes-Barre.

Jo šeima ir gausingi draugai 
džiaugiasi padarytu progresu ir 
linki visiškai susveikti.

------------------------- •
Deming. N. M.—Lapkrifiio 4-tl| 

dėl automobilių auaitrenkimo žu
vo 7 asmenys, kiti keturi su
žeisti.

GeriMoia valkams dovana —• 
• valkų mtaealnb tarnais*

Kalnai Amerikoje 834)0; kltu(^-ė3.M 
Pinigus Ir užsakymu* elųekNei 

KGLUTt, p. O. Box tt, 
Montello Station, Breekton 88, Maae.

Common Council for Ameri
can Unity ką tik išleido naują 
laidą savo plačiai vartojamo lei
dinio “How To Become an 
Citizen of the United States”.

Šis puikus vadovėlis turi vė
liausias informacijas apie natū
ralizacijos įstatymus, procedūrą 
ir pilietybės reikalavimus. Čia 
rasite JAV konstituciją ir apie 
130 klausimų ir atsakymų apie 
JAV valdžią ir istoriją—ką kiek
vienas aplikantas turi žinoti.

Svarbiausi pakeitimai mūsų 
natūralizacijos įstatymo yra pa
sekmės "International Security 
Act of 1950”, kuris pradėjo veik
ti 1950 m. rugsėjo 23 d. Tarpe 
pakeitimų, "natūralizacijos apli- 
kantai dabar reikalaujami mokė
ti skaityti ir rašyti angliškai— 
t. y. kasdieninius žodžius ir fra
zes. Pirmiau reikėjo tik kalbėti 
angliškai, (2) ateiviai, kurie 
prieš dešimt metų prieš padavi
mą natūralizacijos peticijos bu
vo nariai bet kurios totalitari
nės partijos arba jos skyrių su
laikyti nuo naturalizavimo.

Knygutę “How To Become an

American Citizen” galima gauti 
iš Common Council for Ameri
can Unity, 20 West 40th Street, 
New York City. Kaina 60 centų.

PAIEŠKOJIMAI

Lietuvo. Generalinio Konsulato
New Yorke paieškomi asmeny.:

SAK-SAK GYDUOLE
VĖLIAUSIAS IŠRADIMAS

> Dėl niežėjimo * Ir išbėrimo odos, 
Sak-Sak Ointment, nauja mostis, nau
jai sudaryta, pagal vėliausio mokslo 
supratimus, nuostabiai greitai sunai
kina ODOS IŠBĖRIMUS IR NIEŽĖ
JIMUS, ECZEMĄ, DEDERVINES, 
PUČKUS IR NIEŽĖJIMUS AUSŲ; 
taip pat labai gelbsti nuo PILES— 
raudonoji gydą . (hemorhoidai) ir 
dėl niežėjimo kojų (athletes foot).

Gal vartojai visokius patentuotus 
vaistus be pasekmių, tai dar nenusi
mink ir Ilgai nelauk—tuojau Įsigyk 
SAK-SAK OINTMENT. Nėra skirtu
mo, kaip seniai tą niežėjimą turė
tum. SAK-SAK OINTMENT greitai 
pagelbės. Užtikrinant pasekmes. Var
tok iki pusiau dėžės, Jeigu negelbėtų, 
tai likusią grąžink mums, o mes Jūsų 
užmokėtus pinigus sugrąžinsim. Atsi
mink, kad niežėjimas tave vargina ir 
naikina sveikatą.

Tai Sak-Sak Ointment, kurio pa
saulis ilgai laukė. Jeigu Jūsų vaisti
ninkas (aptickorius) ar agentas ne
turėtų, tai reikalaukite it mūsų labo- 
ratorijos šiuo adresu;

DEKEN'S PRODUCTS,
P. O. Box M8, Newark 1, N. J. 

Perkant, žiūrėkit, kad būtų u i rožyte 
and dėžės SAK-SAK OINTMENT, jai 
tik tada aplalkvrit* tikrąją, 4 ;įį

BALČIŪNAS, Juozas iš l’akernių 
k., Gruzdžių vi., Šiaulių ap.

RENEDIKTAVIČIUS, Juozas ir 
Konstancija, iš Ližių k., Tauragės v. 
' RRINKNAMAS, Martynas, iš Tau

ragės ap.
BUBNELIS, Augustas, Motiejus, 

Mykolas ir Pranciška, iš Šapurų k., 
Seinų ap.

JANL’ŠEVSKIS, Antanas, baigęs 
Rygoje Aleksandrovo gimnazijų.

JURAšONAS, Antanas, sūnus Ig
no, iš Šančių, prie Kauno.

KNIULAS, Julius, iš Tauragės pa
rapijos.

KOROLKEV1CH, Edvardas, iš 
Kauno.

LENKIENĖ (LENKE) - ŠNEIDE- 
RYTĖ, Elžbieta, iš Kalnėnų k., Jur
barko v., ir vyras LENKĖ, Karolis, 
iš Matakių k.

MAČ1U1KA, iš Gelvonkos k., Gel
vonų v.

MACKEVIČIUS, Hqleslovas. iš 
Liepiu k., Žeimių v., Kėdainių ap.

ME.4KYTĖ-P1KELTENĖ, ir vyras.
MISI0NTS, Liudas, iš Liepiu k., 

Žeimių v., Kėdainių ap.
PADROSTIS, Alfonsas, iš Gagždų 

m., Kretingos ap.
PAULAUSKAITĖ - SENIAUSKIE- 

NĖ, iš Putrešių k., Balbieriškio v., ir 
vyras SEfjIAUSKAS. Simanas, iš 
Balbieriškio m., Marijampolės ap.

RAUDONIKIS, Juozas, kurio tėvai 
kilę iš Veiverių.

VALAITIS, Petras, iš Turcinų k., 
šilgalių (vėliau: Rublelių) v., Nau
miesčio (vėliau: šakių) ap.

VALAVIČIUS, Jonas, iš' Leipalip- 
gio, Seinų ap., sūnus Juozo ir Vik
torijos Gegužytės Valavičių.

VAŠKYS, iš Kupreliškio bažnyt
kaimio, Vabalninko vi.

ŽEMAiNTAUSKAlTĖ - ŽIL1NSKIE-
I NĖ, Magdė, iš Alvito, Vilkaviškio ap. 

ŽVIRBLIS, Antanas ir Ksaveras,
I iš Reržanių k., Panemunėlio v., Ro- 
■ kiškio ap.

i Ieškomieji arba apie juos žinantie-
I ji maloniai prašomi atsiliepti j: Con
sulate General of Lithuania, 41 West 
K2nd St., New York 24, N. Y.

We have done so much to raise 
our standard of living; now we* must 
raise our standard of thinking.

—John Randolph

Neužmiršta lietuviu ir tolimo
ji Australiįa. Štai "The South
ern Cross'. Kat. Bažnyčios Aus
tralijoje oficialus organas. 1 pus
lapyje įsidėjo Vilniaus katedros 
nuotrauką, o viršum jos—įrašą: 
"Ar norite, kad ir Australijoje 
tas pat atsitiktų?", t. y. kad ir 
jų gražuolė katedra būtų užda
ryta arba paversta šokių sale?

Kanadoje Toronto lietuviai, 
minėdami tautos šventę, pasiuntė 
sveikinimą Kanados ministeriui 
pirmininkui Laurentui. drauge 
primindami kad jų senoji tėvy
nė tebėra bolševikų okupuota ir 
laukia, kada bus Vakarų Demo
kratijų išvaduota.

Those who expect to reap the bles
sings of freedom must, like men, 
undergo the fatigues of supporting 
it. —Thomas Paine

Duktown. Renn — Lapkričio 
5-tą vietos cino kasykloje suge
dus keltuvui žuvo keturi darbi
ninkai.

RUDENS LAIKAS!
LAIKAS PASIRUOŠIMUI PRIE 

ŽIEMOS REIKALŲ

Laikas primenantis kiekvienam reikalą laupyti, kad 
atėjus sunkioms dienoms nebūtų vargo ir rūpesčio.

Taupymai Lietuvių Banke yi;a pelningi ir saugūs 
po Federal Insurance Corp, globa; kiekvienos 
knygutės iki $10,000.00 taupmenos J. A.V. valdžios 
saugumas užtikrintas.

Taipgi šioj įstaigoj galima atlikti daug kitokių rei- • 
kalų—-pirkti karo laimėjimui taupymo bonus, užsi
mokėti bilas; ir kitokiais, bankiniais reikalais čia 
surasit sąžiningą patarnavimą.

THE SUPERIOR SAVINGS 4
AND LOAN ASS’N |

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO

HE. 1-2498


